
ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
И ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
(ДЕПИНФОРМТЕХНОЛОГИЙ ЮГРЫ) 

ПРИКАЗ 

9 декабря 2024 года 08-Пр-167 

О проведении конкурса среди 
муниципальных образований 
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
на звания «Лучший муниципальный 
район по цифровой трансформации», 
«Лучший городской округ 
по цифровой трансформации» 
в 2025 году 

Руководствуясь Положением о Департаменте информационных 

технологий и цифрового развития Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры, утвержденным постановлением Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 22 июля 2010 года № 138, 

Положением о конкурсе среди муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры на звания «Лучший 

муниципальный район по цифровой трансформации», «Лучший городской 

округ по цифровой трансформации», утвержденным постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

от 17 декабря 2021 года № 564-п «О мерах по реализации государственной 

программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», 

приказываю: 

1. Провести конкурс среди муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры на звания «Лучший 

муниципальный район по цифровой трансформации», «Лучший городской 



округ по цифровой трансформации» (далее соответственно - конкурс, 

автономный округ) с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года. 

2. Утвердить: 

2.1. Критерии оценки участников конкурса (приложение 1). 

2.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

(приложение 2). 

3. Отделу информационных систем электронного правительства 

Управления развития электронного правительства Департамента 

информационных технологий и цифрового развития автономного округа 

обеспечить организацию и проведение конкурса. 

4. Отделу информационно-аналитической деятельности Управления 

развития информационного общества Департамента информационных 

технологий и цифрового развития автономного округа обеспечить 

размещение приказа на официальном сайте Департамента информационных 

технологий и цифрового развития автономного округа в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» не позднее 15 рабочих дней до даты 

проведения конкурса. 

Заместитель Губернатора, 
директор Департамента П.И.Ципорин 



Приложение 1 

к приказу Департамента  

информационных технологий 

и цифрового развития 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от 9 декабря 2024 года № 08-Пр-167 

 

Критерии оценки участников конкурса среди муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры на звания «Лучший муниципальный район по цифровой трансформации», «Лучший городской округ по 

цифровой трансформации» в 2025 году (далее – конкурс) 

 

№ 

п/п 

Критерии оценки Порядок выполнения расчета по 

критерию 

Порядок начисления баллов 

по критерию * 

Периодичность 

мониторинга и 

итоговая оценка 

Ответственный 

сотрудник 

1 2 3 4 5 6 

1.  

Доля активных 

пользователей из числа 

педагогических 
работников, в 

информационно-

коммуникационной 

образовательной 
платформе «Сферум» 

А = (В / С) * 100, 
где B – количество активных 

пользователей1 из числа педагогических 
работников на ИКОП «Сферум» за 

отчетный период, 

С – общее количество педагогических 

работников общеобразовательных 
учреждений за отчетный период. 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 
переведенное в балл и равное 

значению N.  

N = A / K, 
где К = Аmax/5, 
Аmax – максимальное значение 

из показателей всех 

Раз в квартал, в 

течение 15 

календарных дней 
после окончания 

отчетного периода.  

Итоговой оценкой 

является среднее 
значение показателя 

Петунин Максим 

Александрович 
PetuninMA@admh

mao.ru 

                                         
1 Критерием активности пользователей из числа педагогических работников на ИКОП «Сферум» является написание в чате 10-ти и более сообщений в неделю по теме, 
а также проведение не менее 10-ти онлайн-звонков (уроков) в течении месяца. 



(далее – ИКОП 

«Сферум»). 

муниципальных образований 

(далее – МО). 

по итогам I, II, III, IV 

кварталов. 

2.  

Доля администраторов 

доходов, 

взаимодействующих с 
государственной 

информационной 

системой 
государственных и 

муниципальных 

платежей (далее – ГИС 

ГМП). 

С =
А1+А2+⋯+А𝑛

𝑛
*100, 

где An – оценка предоставления 
участниками извещений о начислениях; 

n – количество участников ГИС ГМП. 

При этом An вычисляется по формуле: 

An = 
𝐵𝑛

𝐷𝑛
, 

где B – сумма денежных средств, 

подлежащих уплате, указанная в 

загруженных извещениях о начислениях 
по участнику «n» за период нарастающим 

итогом, 

D – сумма уплаченных денежных 
средств, подлежащих уплате, указанная в 

загруженных извещениях о приеме к 

исполнению распоряжений в пользу 

участника «n» за период нарастающим 
итогом. 

Если D = 0, то A в рейтинге не 

учитывается. 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

определяемое как доля на 
1000 человек населения, 

переведенное в балл и равное 

значению N.  
N = 4,0 балла, при 90 < А ≤ 1

00; 

N = 3,6 балла, при 

80 < А ≤ 90; 
N = 3,2 балла, при 

70 < А ≤ 80; 

N = 2,8 балла, при 
60 < А ≤ 70; 

N = 2,4 балла, при 

50 < А ≤ 60; 
N = 2,0 балла, при 

40 < А ≤ 50; 

N = 1,6 балла, при 

30 < А ≤ 40; 
N = 0,8 балла, при 

20 < А ≤ 30; 

N = 0,0 балла, при А ≤ 20. 

Раз в квартал, в 

течение 15 

календарных дней 
после окончания 

отчетного периода.  

Итоговой оценкой 
является значение 

показателя за IV 

квартал. 

Воронцов Иван 

Сергеевич 
VorontsovIS@adm

hmao.ru 

3.  

Доля документов, 

подписанных усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью, 
от общего числа 

входящих документов, 

полученных органами 
государственной власти 

за отчетный период. 

А = (В / С) * 100, 
где B – количество документов, 

подписанных усиленной 

квалифицированной электронной 
подписью за период, 
С – общее количество документов за 

период. 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 

переведенное в балл и равное 
значению N.  

 

N = A / K, 
где К = Аmax/5, 

Раз в квартал, в 

течение 15 

календарных дней 

после окончания 
отчетного периода. 

Итоговой оценкой 

является среднее 
значение показателя 

по итогам I, II, III, IV 

кварталов. 

Жгилева Идея 
Антоновна 

ZhgilevaIA@admh

mao.ru 



Аmax – максимальное 

значение из показателей всех 

МО. 

4.  

Процент качества 

ведения документов в 
государственной 

информационной 

системе обеспечения 

градостроительной 
деятельности 

автономного округа 

(далее – ГИСОГД 
Югры).  

A = В / С * 100,  

где В – количество утвержденных 
документов за период нарастающим 

итогом,  

С – количество качественных 

документов2 с данными за период 
нарастающим итогом. 

  

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 
определяемое в процентах, 

переведенное в балл и равное 

значению N.  

N = 5 баллов, при А ≥ 95%; 
N = 3 балла, при  А ≥ 80%; 

N = 0 баллов, при А < 80%. 

 

Раз в квартал, в 

течение 15 
календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 

Итоговой оценкой 
является среднее 

значение показателя 

по итогам I, II, III, IV 
кварталов. 

Засыпкина Ирина 

Анатольевна 

ZasypkinaIA@adm
hmao.ru 

5.  

Соблюдение сроков 

предоставления 

муниципальной услуги 
«Выдача 

градостроительного 

плана земельного 
участка»3. 

А = В / С, 

где В – суммарное количество времени, в 

днях, с даты регистрации в ГИСОГД 
Югры заявления на предоставление 

услуги или получения заявления с ЕПГУ 

до даты передачи результата услуги 
заявителю или даты фактического 

завершения, нарастающим итогом, 

С – общее количество услуг с датой 
фактического завершения в отчетном 

периоде, нарастающим итогом4. 

Оценка критерия 
рассчитывается как значение, 
определяемое в днях, 
переведенное в балл и равное 
значению N.  
N =3 балла, при А < 14 дней; 
N = 0 баллов, при А ≥ 
14 дней. 

Раз в квартал, в 
течение 15 
календарных дней 
после окончания 
отчетного периода. 
Итоговой оценкой 
является среднее 
значение показателя 
по итогам I, II, III, 
IV кварталов. 

Засыпкина Ирина 
Анатольевна 

ZasypkinaIA@adm
hmao.ru 

6.  

Доля общих собраний 

собственников 
помещений в 

многоквартирных домах, 

А = (В / С) * 100, 
где B – количество проведенных общих 
собраний собственников помещений в 

многоквартирных домах в форме 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 
определяемое в процентах, 

Раз в квартал, в 

течение 15 
календарных дней 

после окончания 

Иванова Анна 

Ильинична 
IvanovaAI@admh

mao.ru 

                                         
2 Мониторинг качества данных ГИСОГД Югры, адрес в сети Интернет: https://gisogd-app.e-dag.ru/help/user/usages/nephrite/user/index.html 
3 Учитываются только рабочие дни по производственному календарю. Услуги, по которым был выдан отказ, в этом показателе не учитываются. 

4 Мониторинг качества данных ГИСОГД Югры / Услуги, адрес в сети Интернет: https://monitor-isogd-ugra.admhmao.ru/. 

https://monitor-isogd-ugra.admhmao.ru/


проведенных 

посредством 

электронного 

голосования, от общего 
количества проведенных 

общих собраний 

собственников5. 

заочного голосования с использованием 

информационных систем за отчетный 

период нарастающим итогом,, 

С – общее количество проведенных 
общих собраний собственников в 

многоквартирных домах за отчетный 

период нарастающим итогом. 

переведенное в балл и равное 

значению N.  

N = 5 баллов, при А ≥ 80 %; 
N = 4 балла, при А ≥ 70 %; 
N = 3 балла, при А ≥ 60 %; 
N = 2 балла, при А ≥ 50 %; 
N = 0 баллов, при А < 50%. 

отчетного периода. 

Итоговой оценкой 

является среднее 

значение показателя 
по итогам I, II, III, IV 

кварталов. 

7.  

Отображение в 

нейронной сети «Вика» 

данных, размещаемых на 

региональном портале6 
(информация о ценах на 

топливо, информация о 

спортивных секциях, 
планы культурных 

мероприятий). 

 –  Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

переведенное в балл. 
N = 3, если отображаются все 
требуемые данные, 

соответствующие 

качественным критериям7; 
N = 2, если отображаются два 

набора данных, 

соответствующий 

качественным критериям; 
N = 1, если отображается один 

набор данных, 

соответствующий 
качественным критериям; 
N = 0, если не отображаются 

требуемые данные. 

Раз в квартал, в 

течение 15 

календарных дней 

после окончания 
отчетного периода. 

Итоговой оценкой 

является среднее 
значение показателя 

по итогам I, II, III, 

IV кварталов. 

Прокудина Ирина 

Валерьевна 
ProkudinaIV@adm

hmao.ru 

8.  

Представление ОМСУ 
проекта плана 

информатизации путем 
внесения сведений в 

– Оценка критерия 
рассчитывается как значение, 

переведенное в балл. 

Два раза в год, в 
течение 15 

календарных дней 

после окончания 

Прокудина Ирина 
Валерьевна 

ProkudinaIV@adm

hmao.ru 

                                         
5 Учитывается голосование с использованием Государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее – ГИС ЖКХ) и новой версии 

мобильного приложения ГИС ЖКХ «Госуслуги.Дом». Значение компонент оценивается по количеству протоколов общих собраний собственников. Инициаторами 

проведения общего собрания могут быть: собственник помещения в данном доме, управляющая организация и орган местного самоуправления.  
6  Адрес в сети Интернет: ,https://data.admhmao.ru/ , https://culture.admhmao.ru/  
7 Критерий качества: актуальность данных, корректность адреса предоставления спортивных услуг, фамилия, имя, отчество тренера в полном формате, актуальное 
расписание занятий и др.   

mailto:ProkudinaIV@admhmao.ru
mailto:ProkudinaIV@admhmao.ru
mailto:ProkudinaIV@admhmao.ru
mailto:ProkudinaIV@admhmao.ru
https://data.admhmao.ru/
https://culture.admhmao.ru/


информационную 
систему планирования и 
учета информационных 
систем и компонентов 
информационно- 
телекоммуникационной 
инфраструктуры Ханты- 
Мансийского 
автономного округа- 
Югры «ИТ-Активы» 8. 

N = 2, если в системе 

представлен проект плана в 

срок до 10 сентября; 

N = 1, если в системе 
представлен проект плана в 

срок после 10 сентября; 

N = 0, если проект плана не 
представлен в срок до 20 

декабря. 

отчетного периода 

за III и IV кварталов. 

Итоговой оценкой 

является среднее 
значение показателя 

по итогам III и IV 

кварталов. 

 

9.  

Доля заявлений «Запись 
на прием к врачу», 

поданных посредством 

Единого портала 
государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) (далее – 

ЕПГУ) и регионального 
портала «Электронная 

регистратура Югры», от 

общего числа выданных 
талонов 9. 

А = (В / С) * 100, 
где B – количество заявлений по услуге 

«Запись на прием к врачу» со статусом 

«Услуга оказана», поданных посредством 
ЕПГУ и регионального портала 

«Электронная регистратура Югры»; 

С – количество выданных талонов на 

прием к врачу. 

Оценка критерия 
рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 

переведенное в балл и равное 
значению N.  

 

N = A / K, 
где К = Аmax/4, 
Аmax – максимальное 

значение из показателей всех 

МО. 

Раз в квартал, в 
течение 15 

календарных дней 

после окончания 
отчетного периода. 

Итоговой оценкой 

является среднее 

значение показателя 
по итогам I, II, III, IV 

кварталов. 

Удодова Алена 

Юрьевна 

UdodovaAU@adm

hmao.ru 

10.  

Доля медицинских 

свидетельств о 

рождении, выданных в 
форме электронного 

документа (далее – 

эМСР) к общему числу 
выданных свидетельств о 

рождении. 

А = (В / С) * 100, 
где В – количество оформленных эМСР 

за отчетный период, 
С – общее количество медицинских 

свидетельств о рождении за отчетный 

период. 
 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 
переведенное в балл и равное 

значению N.  

 
N = A / K, 
где К = Аmax/3, 

Раз в квартал, в 

течение 15 

календарных дней 
после окончания 

отчетного периода. 

Итоговой оценкой 
является среднее 

значение показателя 

по итогам I, II, III, IV 
кварталов. 

Удодова Алена 

Юрьевна 

UdodovaAU@adm
hmao.ru 

                                         
8 Адрес в сети Интернет: http://itregistry.admhmao.ru 
9 Источники данных Медицинская информационная система МО, предоставляет Депздрав Югры (Медицинский информационный центр), доступен по запросу.  



Аmax – максимальное 

значение из показателей всех 

МО. 

11.  

Организация участия 
представителей МО в 

окружном конкурсе для 

разработчиков 
мобильных приложений 

и веб-сервисов 

«Югорский хакатон. 

Хантатон-2025» (далее – 
Конкурс). 

– Оценка критерия 
рассчитывается как значение, 

переведенное в балл. 

A = 2 при участии хотя бы 
одного представителя 

структурного подразделения, 

курирующего в ОМСУ сферу 

информационных 
телекоммуникационных 

технологий (далее – ИКТ), 

или подведомственного 
учреждения в сфере ИКТ в 

составе команды / в качестве 

ментора/ члена жюри/ 

эксперта; 
А = 1 при организации 

участия в Конкурсе любого 

представителя от МО; 
A = 0 в иных случаях. 

Итоговая оценка показателя 

как значение, переведенное в 
балл. 

Раз в год, в течение 
15 календарных 

дней после 

окончания 
отчетного периода 

за IV квартал.  

Итоговой оценкой 

является значение 
показателя за IV 

квартал. 
Шинкоренко 

Андрей 

Семенович 

ShinkorenkoAS@a
dmhmao.ru 

12.  

Доля сотрудников ОМСУ 

и подведомственных им 

учреждений в сфере 
ИКТ, успешно 

прошедших обучение в 

рамках дополнительного 
профессионального 

А = (В / С) * 100, 

где В – количество курсов, успешно 

пройденных с начала года сотрудниками 
ОМСУ и подведомственных им 

учреждений в сфере ИКТ, нарастающим 

итогом, 
С – общее количество сотрудников 

ОМСУ и подведомственных им 

учреждений в сфере ИКТ. 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 
переведенное в балл и равное 

значению N.  

 
N = 2 при A > 25, 

N = 1 при 25 ≥ A > 10, 

N = 0,5 при 10 ≥ A > 0 

N = 0 при A = 0. 

Раз в полугодие, в 

течение 15 

календарных дней 
после окончания 

отчетного периода. 

Итоговой оценкой 
является значение 

показателя за II 

полугодие. 

 

Шинкоренко 

Андрей 
Семенович 

ShinkorenkoAS@a

dmhmao.ru 



образования10 по 

направлениям цифровой 

экономики на портале 

Цифровой гражданин 
Югры 11. 

13.  

Количество граждан, 

прошедших обучение на 
портале Цифровой 

гражданин Югры12 и 

повысивших цифровые 

компетенции на 
территории МО на 1 тыс. 

человек населения МО. 

А = (В / С) * 1000, 

где B – количество граждан, получивших 
с начала года сертификат о прохождения 

обучения, 

С – численность населения МО. 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 
переведенное в балл и равное 

значению N.  

 

N = A / K, 
где К = Аmax/2, 

Аmax – максимальное 

значение из показателей всех 
МО. 

Раз в полугодие, в 

течение 15 
календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 

Итоговой оценкой 
является значение 

показателя за II 

полугодие. 

Шинкоренко 

Андрей 
Семенович 

ShinkorenkoAS@a

dmhmao.ru 

14.  

Мониторинг 

официального сайта 

ОМСУ. 

А= В1+В2+В3+В4+В5+В6+В7, 
где В1– основные сведения13, 

В2 – соблюдение требований 
безопасности14, 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

переведенное в балл. 
N = 5, при А = 14; 
N = 3, при 10 ≤ А < 14; 
N = 1, при 1 ≤ А < 10; 

Раз в полугодие, в 

течение 15 

календарных дней 
после окончания 

отчетного периода.  

Куликова Елена 

Сергеевна 
KulikovaES@adm

hmao.ru 

                                         
10 К обучению в рамках дополнительного образования относятся программы в категории «Курсы повышения квалификации», «Курсы для для государственных и 

муниципальных служащих». 

11 Адрес в сети Интернет: https://цифровойгражданинюгры.рф/. 

12 К обучению граждан относятся программы в категории «Цифровая грамотность», «Цифровые компетенции для начинающих», «Цифровые компетенции для опытных». 

13 Основные сведения включают: наименование ОМСУ, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб, режим работы, 

полномочия и структура ОМСУ, с указанием реквизитов нормативного правового акта их определяющих, сведения о руководителях ОМСУ, структурных подразделений, 

руководителях структурных подразделений, в частности, фамилии, имена, отчества, фотографии, контактная информация, а также биографические сведения, по 

согласованию с указанными лицами. 
14 Соблюдение требований безопасности включает: проверку соблюдения требований к защите информации и персональных данных пользователей, включая наличие 

защищенного соединения (HTTPS), уведомление о сборе Cookie и политике безопасности. 



В3 – наличие поддержки для лиц с 

ослабленным зрением15, 

В4 – открытость сайта16, 

В5 – информация по противодействию 
коррупции17, 

В6 – сведения о вакансиях18, 

В7 – открытые данные19. 
 

При этом Вn вычисляется как значение, 

переведенное в балл,  
где n – порядковый номер показателя: 

Вn = 2, если информация размещена в 

полном объеме; 

Вn = 1, если информация размещена не в 
полном объеме; 

Вn = 0, если информация отсутствует. 

N = 0, при А = 0. 
 

Итоговой оценкой 

является значение 

показателя по 

итогам I и II 
полугодий. 
 

                                         
15 Наличие поддержки для лиц с ослабленным зрением включает: наличие версии сайта для слабовидящих, возможность менять размер шрифта, интервал, цвет сайта, 

отключать изображения. 
16 Открытость сайта включает: возможность направить обращение через сайт, тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей 

руководителей ОМСУ или электронные ссылки на них, наличие новостных сообщений о деятельности государственных органов автономного округа с использованием 

технологии RSS, актуальность новостных сообщений, наличие графика мероприятий, наличие телефонного справочника, включающего контактную информацию всех 

структурных подразделений ОМСУ автономного округа, наличие на главной странице сайта ссылок (баннеров) на страницы ОМСУ в социальных сетях, наличие баннера 

ПОС на главной странице сайта. 
17 Информация по противодействию коррупции включает: нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты в сфере противодействия коррупции, , план 

работы подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений кадровых служб ОМСУ (ответственных должностных лиц) на текущий год, график 

работы подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений кадровых служб ОМСУ (ответственных должностных лиц), номера телефонов «горячей 

линии» для сообщения информации о коррупционных правонарушениях, совершенных муниципальными служащими 
18 Сведения о вакансиях включают: сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в ОМСУ, требования к кандидатам на замещение должностей 

муниципальной службы в ОМСУ, условия и результаты конкурсов на замещение должностей муниципальной службы в ОМСУ, номера телефонов, по которым можно 

получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в ОМСУ. 
19 Открытые данные включают: актуальность наборов открытых данных, размещение информации в соответствии с планом-графиком публикации наборов открытых 

данных на Портале открытых данных автономного округа, правильность заполнения паспорта набора открытых данных и корректное отображение набора открытых 

данных на Портале, наличие гиперссылки 



15.  

Ведение официальных 

страниц ОМСУ и их 

подведомстве нными 

учреждениям и в 
социальной сети 

ВКонтакте 

(Госпаблики)20. 
 

A= В+С+D,  

где В – частотность публикаций, не 

менее трех постов еженедельно, за 

отчетный период,  
С – оформление официальной страницы 

в социальной сети по шаблону,21 

D – «вовлеченность» за отчетный 
период.22 

При этом В вычисляется как значение, 

переведенное в балл,  
В = 1, если значение показателя в 

рейтинге субъектов Российской 

Федерации не менее 100 % за период 

(далее – Рейтинг). 
При этом С вычисляется как значение, 

переведенное в балл,  

С = 1, если значение показателя в 
Рейтинге не менее 100 % за период. 

D = 2, если значение показателя в 

Рейтинге не менее 90%, если от 85% до 

89%, то D=1. 

Оценка критерия 

рассчитывается по формуле: 

N = 4 балла, при А = 4; 

N = 3 балла, при  А = 3; 
N = 1 балл, при 1 ≤ А < 3; 

N = 0 баллов, при А = 0. 

 
 

Раз в квартал, в 

течение 15 

календарных дней 

после окончания 
отчетного периода. 

Итоговой оценкой 

является среднее 
значение показателя 

по итогам I, II, III, 

IV кварталов. 
 

Сергеева 

Анастасия 
Васильевна 

SergeevaAnV@ad

mhmao.ru 
 

16.  

Актуальность 

информации в 

автоматизированной 
информационно-

аналитической 

А = (B / C)*100, 

где В – сумма субсидий, предоставление 

которых осуществлено в АИС АПК, за 
период нарастающим итогом, 

С – общая сумма бюджетных средств, 

запланированных на предоставление 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 
переведенное в балл и равное 

значению N.  

N = 2 балла, при А ≥ 60 %; 

Раз в квартал, в 

течение 15 

календарных дней 
после окончания 

отчетного периода. 

Итоговой оценкой 

Акулов Алексей 

Сергеевич  
AkulovAS@admh

mao.ru 

                                         
20 Источник данных - рейтинг субъектов Российской Федерации по исполнению положения Федерального закона от 9 февраля 2009 года 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – Рейтинг). 

21 Учитывается наличие на официальной странице: аватара, обложки, описания, ссылки на ПОС (первая позиция), ссылки на ПОС опрос (вторая позиция). 

22 Учитывается сумма лайков, комментариев и репостов к количеству просмотров публикаций. 



системе 

агропромышленного 

комплекса автономного 

округа (далее – АИС 
АПК). 

 

субсидий на поддержку 

агропромышленного комплекса в 

автономном округе, за исключением 

федеральных средств, предоставленных в 
порядке софинансирования АПК.23 

N = 1 балл, при А ≥ 10 %; 

N = 0 баллов, при А< 10%. 

является значение 

показателя за IV 

квартал. 

17.  

Актуальность 
информации 

в государственной 

информационной 

системе автономного 
округа «Дороги Югры» 

(далее – ГИС «Дороги 

Югры»). 

А = (B / C)*100, 
где В – цена муниципальных 

контрактов/заданий на ремонт и 

содержание автомобильных дорог, 

исполнение которых ведется в ГИС 
«Дороги Югры» нарастающим итогом, 

С – общее количество бюджетных 

средств, запланированных на ремонт и 
содержание автомобильных дорог. 

Оценка критерия 
рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах и 

переведенное в балл, и равна 

значению N.  
N = 5 баллов, при А ≥ 90 %; 

N = 4 балла, при А ≥ 80 %; 

N = 3 балла, при А ≥ 70 %; 
N = 2 балла, при А ≥ 60%; 

N = 1 балл, при А ≥ 50%; 

N = 0 баллов, при А < 50%. 

Раз в квартал, в 
течение 15 

календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 
Итоговой оценкой 

является значение 

показателя за IV 
квартал. 

Волохов Егор 

Валерьевич 

VolohovEV@adm
hmao.ru 

18.  

Актуальность 
информации в 

региональной 

навигационно-
информационной 

системе автономного 

округа на базе 

технологий ГЛОНАСС 
и ГЛОНАСС/GPS (далее 

– РНИС). 

А = (B / C)*100, 
где В – количество рейсов, выполненных 

перевозчиками, зафиксированных в 

РНИС, за отчетный период, 
С – общее количество рейсов, которые 

должны выполнить перевозчики согласно 

муниципальному контракту. 

Оценка критерия 
рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 

переведенное в балл и равное 
значению N.  

N = 5 баллов, при А ≥ 95 %; 

N = 4 балла, при А ≥ 90 %; 

N = 3 балла, при А ≥ 80 %; 
N = 2 балла, при А ≥ 70%; 

N = 1 балл, при А ≥ 60%; 

N = 0 баллов, при А < 60%. 

Раз в квартал, в 
течение 15 

календарных дней 

после окончания 
отчетного периода. 

Итоговой оценкой 

является среднее 

значение показателя 
по итогам I, II, III, 

IV кварталов. 
 
 

Волохов Егор 

Валерьевич 

VolohovEV@adm

hmao.ru 

19.  
Актуальность 
информации о работах по 
содержанию 

А = (B / C)*100, 
где В – количество работ по содержанию 
автомобильных дорог, исполнение 

Оценка критерия 
рассчитывается как значение, 
определяемое в процентах и 

Раз в квартал, в 
течение 15 
календарных дней 

Волохов Егор 
Валерьевич 

                                         
23 МО, которые не получают субсидии, не участвуют в расчете, будет стоять прочерк. 



автомобильных дорог в 
ГИС «Дороги Югры» . 

которых зафиксировано в ГИС «Дороги 
Югры» нарастающим итогом, 
С – общее количество запланированных 
работ по содержанию автомобильных 
дорог нарастающим итогом. 

переведенное в балл, и равна 
значению N.  
N = 5 баллов, при А ≥ 90 %; 
N = 4 балла, при А ≥ 80 %; 
N = 3 балла, при А ≥ 70 %; 
N = 2 балла, при А ≥ 60%; 
N = 1 балл, при А ≥ 50%; 
N = 0 баллов, при А < 50%. 

после окончания 
отчетного периода.  

Итоговой оценкой 

является среднее 

значение показателя 

по итогам I, II, III, 
IV кварталов. 
 

VolohovEV@adm
hmao.ru 

 

20.  

Актуальность 
информации о работах по 
ремонту автомобильных 
дорог в ГИС «Дороги 
Югры». 
 

А = (B / C)*100, 
где В – количество ремонтируемых 
участков, выполнение работ на которых 
зафиксировано в ГИС «Дороги Югры» 
нарастающим итогом, 
С – общее количество запланированных 
ремонтируемых участков по ремонту 
автомобильных дорог нарастающим 
итогом. 
 
 

Итоговая оценка критерия 
рассчитывается как значение, 
определяемое в процентах и 
переведенное в балл, и равна 
значению N.  
N = 5 баллов, при А ≥ 90 %; 
N = 4 балла, при А ≥ 80 %; 
N = 3 балла, при А ≥ 70 %; 
N = 2 балла, при А ≥ 60%; 
N = 1 балл, при А ≥ 50%; 
N = 0 баллов, при А < 50%. 

Раз в квартал, в 
течение 15 
календарных дней 
после окончания 
отчетного периода. 
Итоговой оценкой 
является значение 
показателя за IV 
квартал. 

Волохов Егор 
Валерьевич 

VolohovEV@adm
hmao.ru 

21.  

Доля сообщений, 

обработанных в 
установленный срок 

посредством платформы 

обратной связи (далее – 

ПОС). 

А = (B / C) * 100, 

где В – количество обработанных 
сообщений в установленный срок за 

отчетный период,  

С – общее количество сообщений за 

отчетный период. 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 
определяемое в процентах, 

переведенное в балл и равное 

значению N.  

 
N = A / K, 
где К = Аmax/5, 

Аmax – максимальное 
значение из показателей всех 

МО. 

Раз в квартал, в 

течение 15 
календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 

Итоговой оценкой 
является среднее 

значение показателя 

по итогам I, II, III, 
IV кварталов. 
 

Брунер Вадим 
Викторович  

BrunerVV@admh

mao.ru 

22.  

Уровень 

удовлетворенности 

А = (В / С) * 100, 
где B – количество оценок «4» и «5», 
поставленных гражданами по ответам в 

ПОС,, 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 
определяемое в процентах, 

переведенное в балл и равное 

значению N.  
 

Раз в квартал, в 

течение 15 
календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 
Итоговой оценкой 

Брунер Вадим 
Викторович  

BrunerVV@admh

mao.ru 

mailto:VolohovEV@admhmao.ru
mailto:VolohovEV@admhmao.ru
mailto:VolohovEV@admhmao.ru
mailto:VolohovEV@admhmao.ru


граждан ответами в ПОС. 
24 
 

 
 

С – общее количество оценок, 

поставленных гражданами по ответам в 

ПОС. 
 

N = A / K, 
где К = Аmax/2, 

Аmax – максимальное 

значение из показателей всех 
МО. 

является среднее 

значение показателя 

по итогам I, II, III, 

IV кварталов. 
 

23.  

Доля исполненных 

заявок на отлов 
животных (статус заявки 

«Исполнена», «Снята с 

контроля исполнения без 
отлова») 

в государственной 

информационной 
системе автономного 

округа «Единая 

информационная база 

домашних животных и 
животных без 

владельцев». 

А= (B / C) * 100, 

где В – количество заявок на отлов 
животных со статусом «Исполнена», 

«Снята с контроля исполнения без 

отлова»  за отчетный период,  
С – общее количество заявок на отлов 

животных  за отчетный период. 

 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 
определяемое в процентах, 

переведенное в балл и равное 

значению N.  
N = 5 баллов, при А ≥ 85 %; 

N = 4 балла, при А ≥ 65 %; 

N = 3 балла, при А ≥ 45 %; 
N = 2 балла, при А ≥ 25 %; 

N = 0 баллов, при А < 24%. 

Раз в квартал, в 

течение 15 
календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 
Итоговой оценкой 

является среднее 

значение показателя 
по итогам I, II, III, 

IV кварталов. 
 

Скутарь Наталья 
Валентиновна 

SkutarNV@admh

mao.ru 
 

 

 
 

 

 

 
 

24.  

Процент (доля) 
согласованных заявок, 

поступивших в ОМСУ от 

операторов связи на 

размещение объектов 
связи из общего их 

количества25. 

А = (В / С) * 100, 
где B – количество согласованных 

заявок, поданных операторами связи за 

отчетный период, 

Оценка критерия 
рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 

переведенное в балл и равное 

значению N.  
N = 2,0 балла, при А ≥ 90 %; 

N = 1,5 балла, при А ≥ 75 %; 

Раз в квартал, в 
течение 15 

календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 
Итоговой оценкой 

является среднее 

Колотовкин 

Тимофей 

Юрьевич 
KolotovkinTY@ad

mhmao.ru 

 

                                         
24 Организации, осуществляющие публично значимые функции, включая администрации органов местного самоуправления автономного округа, в том числе городские 

и сельские поселения, а также учреждения в сфере образования, культуры, спорта, ресурсоснабжающие организации и операторы по приему платежей 
25 Согласованная заявка – заявка, на которую ОМСУ дан положительный ответ для размещения объекта связи, либо предложено альтернативное место его размещения. 

Не согласованная заявка – заявка, на которую ОМСУ не предложил альтернативу места размещения объекта связи и не направил ответ в установленные сроки за 

исключением случаев, указанных в абзаце ниже. 

В случае если по предоставленной оператором связи заявке на размещение объекта связи в ответе ОМСУ требуется: 1) устранение замечаний (не указан вид 

размещаемого объекта, ошибки, не приложены необходимые документы); 2) дополнительные согласования (например объект попадает в границы садового товарищества 
в связи с чем необходимо получить согласие от товарищества); 3) внесение изменений в проект планирования территории, - такие заявки не включается в расчет 

http://SkutarNV@admhmao.ru
http://SkutarNV@admhmao.ru


С – общее количество заявок, поданных 

операторами связи в ОМСУ за отчетный 

период26. 

 
 

N = 1,0 балла, при А ≥ 50 %; 

N = 0,5 балла, при А ≥ 25%; 

N = 0,1 балла, при А ≥ 1%; 

N = 0,0 балла, при А < 1%. 

значение показателя 

по итогам I, II, III, 

IV кварталов. 
 

25.  

Наличие проведенного 

опроса респондентов 
(предпринимательского 

сообщества) по вопросу 

удовлетворенности 

качеством 
телекоммуникационных 

услуг. 

 –  

 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 
определяемое в количестве 

респондентов, переведенное в 

балл и равное значению N.  

N = 1,5 балла, при А ≥ 25; 
N = 1,0 балл, при 10 ≤ А < 25; 

N = 0,5 балла, при 5 ≤ А < 10; 

N = 0,0 балла, при А < 5. 

Раз в полугодие27 в 

течение 15 
календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 
Итоговой оценкой 
является среднее 

значение показателя 

по итогам I и II 
полугодий. 

Кондратьева Анна 

Петровна 

KondratevaAP@ad
mhmao.ru  

26.  

Доля сотрудников ОМСУ 

и подведомственных им 

учреждений в сфере ИБ, 
успешно прошедших 

обучение по 

направлениям 
«Информационная 

безопасность. 

Обеспечение защиты 

информации 
ограниченного доступа, 

не содержащей сведения, 

составляющие 
государственную тайну»; 

 А = (В / С) * 100, 

где В – количество курсов, успешно 

пройденных с начала года сотрудниками 
ОМСУ и подведомственных им 

учреждений в сфере ИБ, нарастающим 

итогом, 
С – общее количество сотрудников 

ОМСУ и подведомственных им 

учреждений в сфере ИБ. 

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 
переведенное в балл и равное 

значению N.  

 
N = 2 при A > 25, 

N = 1 при 25 ≥ A > 10, 

N = 0,5 при 10 ≥ A > 0 

N = 0 при A = 0. 
 

Раз в полугодие, в 

течение 15 

календарных дней 
после окончания 

отчетного периода. 

Итоговой оценкой 
является среднее 

значение показателя 

за II полугодие. 

Гудков Иван 
Валериевич 

GudkovIV@admh

mao.ru 

                                         
показателя в отчетном квартале и остаются в работе. В ответе на заявку, которая требует внесение изменений в проект планирования территории, должна быть 

предложена альтернатива места размещения объекта связи либо указан срок внесения изменений. 
26 При отсутствии заявок в ОМСУ от операторов связи на размещение объектов связи, показатель не рассчитывается для муниципального образования. 
27 Итоговая выгрузка анкет опроса респондентов по вопросу удовлетворенности осуществляется 15 июня, 15 декабря. 



«Техническая защита 

информации, 

содержащей сведения, 

составляющие 
государственную тайну»; 

«Противодействие 

иностранным 
техническим разведкам»; 

«Информационная 

безопасность. 
Безопасность значимых 

объектов критической 

информационной 

инфраструктуры»; 
«Обеспечение 

безопасности 

персональных данных 
при их обработке в 

информационных 

системах персональных 

данных»; 
«Киберполигон». 

27.  

Уровень подготовки 

специалистов ОМСУ в 
области обеспечения ИБ. 

–  Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 
переведенное в балл. 

N = 2, если все сотрудники 

подразделения по 

обеспечению ИБ и 
руководитель 

IT-подразделения ОМСУ 

имеют профильное 
образование или 

профессиональную 

переподготовку по 
направлению 

Раз в полугодие, в 

течение 15 
календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 
Итоговым 
показателем 

является значение 

критерия 
нарастающим 

итогом во II 

полугодии. 

Гудков Иван 

Валериевич 
GudkovIV@admh

mao.ru 



«Информационная 

безопасность»; 

N = 1, если руководитель 

IT-подразделения ОМСУ или 
хотя бы один сотрудник 

подразделения по 

обеспечению ИБ имеет 
профильное образование или 

профессиональную 

переподготовку по 
направлению 

«Информационная 

безопасность»; 

N = 0, если все сотрудники 
подразделения по 

обеспечению ИБ и 

руководитель 
IT-подразделения ОМСУ не 

имеют профильного 

образования или 

профессиональной 
переподготовки по 

направлению 

«Информационная 
безопасность». 

28.  

Организация 

деятельности ОМСУ по 

обнаружению, 
предупреждению и 

ликвидации последствий 

А = (B / C) * 100, 

где В – количество инцидентов28, 

отработанных ОМСУ в установленный 
срок29 нарастающим итогом за период,  

Оценка критерия 

рассчитывается как значение, 

определяемое в процентах, 
переведенное в балл и равное 

значению N.  

Раз в квартал, в 

течение 15 

календарных дней 
после окончания 

отчетного периода. 

Гудков Иван 

Валериевич 

GudkovIV@admh

mao.ru 

                                         
28 Инциденты, выявленные Региональным центром мониторинга автономного учреждения «Югорский научно-исследовательский институт информационных 

технологий». 
29 Рекомендуем срок решения инцидентов – 24 часа, пункт 4.3. Регламента взаимодействия, являющегося приложением к Соглашению о мониторинге, с Региональным 
Управлением кибербезопасности. 



компьютерных атак и 

реагированию на 

компьютерные 

инциденты. 

С – общее количество выявленных 

инцидентов нарастающим итогом за 

период. 

 

N = 3 балла, при А ≥ 70%; 

N = 2 балла, при 70 > А ≥ 

50 %; 

N = 1 балл, при 50 > А ≥ 30 %; 
N = 0 баллов, при А < 30%. 

Итоговой оценкой 

является значение 

показателя 

нарастающим 
итогом в IV 

квартале. 

29.  

Организация 
деятельности ОМСУ по 

оценке уровня 

защищенности 

информационной 
инфраструктуры. 

А = А1 + А2 + А3 + А4 +А5 А1 = 1, если работы по оценке 
уровня защищенности 

проводились в течение 2025 

года30; 
А2 = 1, если работы по оценке 
уровня защищенности 

проводились с привлечением 

специализированных 
организаций; 
А3 = 1, если работы по оценке 

уровня защищенности 

проводились в соответствии с 
Типовым техническим 

заданием31; 
А4 = 1, если в ходе работ по 
оценке уровня 

защищенности были 

выявлены критические 
уязвимости системы; 
А5 = 1, если критические 

уязвимости, выявленные в 

ходе работ по оценке уровня 
защищенности были 

устранены до конца 

отчетного периода. 

Раз в квартал, в 
течение 15 

календарных дней 

после окончания 

отчетного периода. 
Итоговой оценкой 

является наилучшее 

значение показателя 
за квартал года. 

При проведении 

более одной 

проверки в отчетный 
год, итоговым 

показателем 

является лучший 
результат. 

 

Гудков Иван 

Валериевич 

GudkovIV@admh
mao.ru 

                                         
30 Пункт 18.7 Приказа Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 11 февраля 2013 № 17 «Об утверждении требований о защите информации, не 

составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах». 
31 Адрес в сети Интернет: https://digital.gov.ru/ru/documents/8235/. 



 

* Критерии, которые в отчетном периоде не рассчитывались, при расчете общего показателя учитываться не будут и не повлияют на значение общего  
показателя. 

 



 

Приложение 2  
к приказу Департамента 

информационных технологий 
и цифрового развития 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от 9 декабря 2024 года № 08-Пр-167 

 

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на звания 

«Лучший муниципальный район по цифровой трансформации», 

«Лучший городской округ по цифровой трансформации» в 2025 году»  

(далее – комиссия) 

Ципорин 

Павел  

Игоревич 

– 

заместитель Губернатора, директор Департамента 

информационных технологий и цифрового  

развития Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, председатель комиссии 

Колесников 

Юрий 

Станиславович 

– 

первый заместитель директора Департамента 

информационных технологий и цифрового развития  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

заместитель председателя комиссии 

Угорелова 

Екатерина 

Сергеевна 

– 

заместитель начальника управления – начальник 

отдела информационных систем электронного 

правительства Управления развития электронного 

правительства Департамента информационных 

технологий и цифрового развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, секретарь комиссии  

Чиликов  

Андрей  

Юрьевич 

– 

заместитель директора Департамента – начальник 

Управления информационной безопасности 

Департамента информационных технологий и 

цифрового развития Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

Михайлова  

Галина 

Викторовна 

– 

заместитель директора Департамента – начальник 

Управления развития информационного общества 

Департамента информационных технологий и 

цифрового развития Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

Ширугин 

Александр 
– начальник Управления развития электронного 

правительства Департамента информационных 



Викторович технологий и цифрового развития  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Гончаренко  

Олег  

Валерьевич 

– 

начальник Управления развития цифровых технологий 

Департамента информационных технологий и 

цифрового развития Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

Маматов 

Евгений 

Геннадьевич 

– 

заместитель начальника управления – начальник 

отдела методологии цифрового развития Управления 

развития цифровых технологий Департамента 

информационных технологий и цифрового развития  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

Гудков 

Иван  

Валериевич 

– 

 

заместитель начальника управления – начальник 

отдела технической защиты информации Управления 

информационной безопасности Департамента 

информационных технологий и цифрового развития 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Костина  

Полина 

Александровна 

– 

начальник отдела развития технологий искусственного 

интеллекта Управления развития цифровых 

технологий Департамента информационных 

технологий и цифрового развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

Чураков 

Антон  

Олегович 

– 

начальник отдела цифровой трансформации 

государственного управления Управления развития 

электронного правительства Департамента 

информационных технологий и цифрового развития 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

Власенко  

Татьяна 

Георгиевна 

– 

начальник отдела координации развития 

информационного общества Управления развития 

информационного общества Департамента 

информационных технологий и цифрового развития 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

Берендеева 

Елена 

Андреевна 

– 

 

начальник отдела информационно-аналитической 

деятельности Управления развития информационного 

общества Департамента информационных технологий 

и цифрового развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

Утбанов  

Владимир 

Утбанович 

– 

заместитель директора Департамента экономического 

развития Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры 

 


